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Anotace
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Diplomová práce se zabývá problematikou příbuzenské pěstounské péče z pohledu

sociálních pracovníků. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol, které

se zaměřují na vymezení hlavních pojmů. První kapitola se zabývá oblastí náhradní

rodinné péče, kde je vymezen základní institut pěstounské péče, ze které právě vychází

příbuzenská pěstounská péče. Čtenář se zde také dozví o hmotném zabezpečení, které

je zajištěno dávkami pěstounské péče. Druhá kapitola je zaměřena výhradně

na příbuzenskou pěstounskou péči a veškeré informace, které s ní souvisí a jsou podstatné.

Poslední kapitola teoretické části se váže k orgánům sociálně-právní ochraně dětí.

Je zde vysvětleno, co si pod tímto termínem představit a proč jsou tyto orgány v procesu

příbuzenské pěstounské péče důležité. Na teoretickou část navazuje část metodická.

Hlavní cílem celé diplomové práce je zjistit, jak je v současné době dle sociálních

pracovníků nastaven výkon institutu příbuzenské pěstounské péče. Cíl byl rozdělen do pěti

dílčích cílů. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní strategie a pro získání dat

byly použity polostrukturované rozhovory. V závěru praktické části je interpretace

zjištěných výsledků.

Klíčová slova: příbuzenská pěstounská péče, pěstounská péče, sociální pracovník,

příbuzný, orgán sociálně-právní ochrany dětí

Annotation

ŠKORPÍKOVÁ, Andrea. Advantages and disadvantages of family foster care from the
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of Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr.

Lucie Smutkova, Ph.D.

The diploma thesis deals with the issue of family foster care from the point of view

of social workers. The theoretical part is divided into three main chapters, which focus

on defining the main concepts. The first chapter deals with the area of alternative family

care, where the basic foster care institution, from which family foster care is just based,

is defined. The reader here also learns about material security provided by foster care

benefits. The second chapter focuses exclusively on foster foster care and all the

information that is relevant and essential to it. The last chapter of the theoretical part

relates to the organs of social and legal protection of children. It explains what to expect

under this term and why these authorities are important in the process of family foster care.

The theoretical part follows the methodical part. The main aim of the diploma thesis

is to find out how the performance of the family foster care institution is currently set

by social workers. The goal was divided into five sub-targets. A qualitative strategy was

chosen for the survey and semi-structured interviews were used to obtain the data. At the

conclusion of the methodological part is the interpretation of the results.
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Úvod

„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Jak výše uvedený citát napovídá, nalezení štěstí nespočívá v našem nejvyšším vzdělání,

dobré práci či nekonečném konzumním životě, ale v milující rodině a dobrých přátelských

vztazích s blízkými lidmi. Každý člověk si přeje takové rodiče, kteří mu dají lásku

a bezpečí. Někomu se to může zdát jako klišé, ale buďme si jisti, že tato jednoduchá fráze

v sobě obsahuje velmi mnoho. Je v ní ukryté každé objetí a pohlazení, smích, otření

slziček, když si odřeme koleno, společně strávené chvíle, podpora v dobrém i ve zlém,

ale také pevná výchovná ruka, čímž nám rodiče dávají najevo, že o nás mají strach. Věřím,

že milující rodina je opravdu to nejdůležitější, co v životě můžeme mít. Díky ní se můžeme

plně rozvíjet ve všech směrech a upřímně poznat sami sebe.

Bohužel jsou naše životy nevyzpytatelné a nikdy nevíme, co se nám postaví do cesty.

Je mnoho různých příčin, kvůli kterým se biologičtí rodiče nemohou nebo nechtějí starat

o své děti. Proto je důležité nacházet možnosti a způsoby, které pomohou nepříznivou

situaci opuštěného dítěte vyřešit. Do těchto možností spadá i příbuzenská pěstounská péče

(dále jen PPP). Diplomová práce se zaměřuje na zmapování výhod a nevýhod v této oblasti

náhradní rodinné péče. Myslím si, že v oblasti náhradní rodinné péče musí být každý

případ posuzován individuálně a konkrétně. Každý případ, každý dětský osud zahrnuje jiné

faktory, jiná fakta, jiné souvislosti, jiná rizika, na které se musí poukázat, poprat se s nimi

a až poté je možné zvolit to nejlepší možné řešení, které je v souladu s nejlepším zájmem

dítěte. Přemýšlela jsem, jaké oblasti z náhradní rodinné péče se věnovat a jelikož

si myslím, že příbuzenská pěstounská péče je stále neprobádaná oblast, rozhodla jsem

se tomuto tématu věnovat svou diplomovou práci.

Příbuzenská pěstounská péče je zvláštní forma, která je oddělena od cizí pěstounské péče.

Tuto péči vykonávají příbuzní dítěte, jako jsou prarodiče, sourozenci, teta, strýc nebo další

vzdálení příbuzní. Nejčastěji je dítě svěřeno do příbuzenské pěstounské péče prarodičům,

a to z toho důvodu, že biologičtí rodiče o něj nemohou, nechtějí nebo neumějí pečovat.

(Králíčková, 2008) Jsou dvě skupiny pracovníků, kteří se s příbuznými nejčastěji setkávají

http://citaty.net/autori/lev-nikolajevic-tolstoj/
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- sociální pracovníci z oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) a pracovníci

doprovázejících organizací. Jejich náplň práce bude popsána níže.

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, „jak je v současné době dle pohledu sociálních

pracovníků nastaven výkon institutu příbuzenské pěstounské péče.“ Tento hlavní cíl byl

rozdělen do pěti dílčích cílů:

1. DC – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají proces umísťování

dětí do péče příbuzných.

2. DC – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají podporu pro příbuzné

svěřeného dítěte v PPP.

3. DC – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají hmotné zabezpečení

příbuzenských rodin.

4. DC – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají spolupráci mezi

oddělením SPOD a doprovázejícími organizacemi.

5. DC – Zjistit, jaké výhody a nevýhody/rizika vnímají sociální

pracovníci v PPP.

Pro splnění hlavního cíle bude použita kvalitativní výzkumná metoda, kdy nástrojem sběru

informací budou polostrukturované rozhovory, které proběhnou se sociálními pracovníky,

kteří pracují na oddělení sociálně-právní ochrany dětí a v doprovodných organizacích.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřím

na vysvětlení základních pojmů jako je cizí pěstounská péče a příbuzenská pěstounská péče,

jež jsou podstatné pro celkové pochopení smyslu této diplomové práce. Teoretická část bude

rozdělena do tří hlavních kapitol. První z nich se bude věnovat právnímu ukotvení náhradní

rodinné péče, které je důležité k získání základních poznatků o tématu. V této kapitole budou

také popsány a vysvětleny dávky pěstounské péče a pro zajímavost a srovnání doplněn

stručný pohled na příbuzenskou pěstounskou péči v zahraničí. Druhá kapitola bude

nejobsáhlejší, jelikož se bude věnovat samotné příbuzenské pěstounské péči. Budou zde

popsány její druhy, příčiny vzniku a celý proces umístění dítěte do PPP. Myslím si, že znalost

tohoto procesu je velmi důležitá pro orientaci ve výzkumné části. Poslední kapitola bude

zaměřena na instituce, které jsou s náhradní rodinnou péčí, potažmo s PPP, spojené a velmi

úzce souvisí s umístěním dítěte do PPP. Konkrétně se jedná o oddělení sociálně-právní
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ochrany dětí (dále jen OSPOD), doprovodné organizace, krajské úřady a v neposlední řadě

také soudy. Jsou to podstatné instituce, které ve výzkumu představují významnou roli. Jelikož

je PPP v dnešní době aktuálním tématem, budou pro teoretickou část vybírány a použity

hlavně ty zdroje, které mají s PPP úzkou souvislost a zaměřují se přímo na ni. Koncepce

teoretické části je sestavena tak, aby jasně a věcně poukazovala na základní fakta, která se této

oblasti týkají a jsou důležité pro cíl výzkumu. Praktická část bude navazovat na část

teoretickou, která nastaví teoretický základ pro pochopení výzkumu.

V praktické části bude popsán hlavní cíl textu a na něj navazující dílčí cíle, dále metoda


[…]

Já bych to možná ani nenazývala pěstounskou péčí, protože to je něco naprosto

diametrálně odlišného od zprostředkovaný PP. Ale je moc dobře, že existuje, protože

spoustě dětí bude nejlíp v jejich rodině. Presto, že tam došlo k nějakému setkání, přesto,

že tam nebývá ta 5-ti hvězdičková péče, tak ty děti mají daleko menší problém s identitou..

To jsou věci, které se nemusí zdaleka řešit tolik jako ve zprostředkovaný PP. Ale zase tam

jsou naložené jiné problémy. Ale to by bylo na dlouho takový rozhovor, je to strašně

individuální. Hrozně záleží na té konkrétní babičce a dědečkovi, jak jsou schopni

to konkrétní dítě vychovávat a pak ještě je specifická disciplína u té příbuzenské péče.

Je to v případě, kdy je babička sama a má v péči vnuka. Často ta babička neumí vnuka
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hraničit. Ono to tak jako jde, ale do puberty, pak to začne pokulhávat. Sama ženská neumí

klást hranice. Ono to má důvody, proč klasicky vychovává muž a žena, oni tam ti muži mají

svou roli.

TO 18: Jaký je podle Vás rozdíl mezi klasickou PP a PPP?

Ten kontakt s biologickou rodinou, ten má jiné rozměry. Uplně jiný význam a navíc tam

ještě existuje u prarodiče to bolestné trauma, který je o tom, že jim se nepovedlo vychovat

to jejich dítě tak, jak by si představovali. Docela až překvapivě se stává, že ty děti mají dvě

a to jedno je bezvadný, vystudovalo, děti má, stará se, všechno dobrý…a ten druhý rodič

se uplně propadne a není schopen pečovat o ty děti atd. Až překvapivě často se to stává.

A někdy se jim nevedou žádné děti. Často se stává, že ti prarodiče sami neměli vůbec dobré

dětství, to je takový koloběh, jak už jednou k tomu dojde, tak se to vrací. A pak se ten

výchovný model předává z generace na generaci, což u ty zprostředkované není, tam

se předpokládá, že ty lidi mají nějaké výchovné kompetence, pokud ne, tak by neměli přes

tu přípravu prostě projít a neměli by být zařazeni do evidence. To je důležitá věc. Mezi

klasickým pěstounem není tak velká věková propast jako mezi prarodičem a dítětem.

TO 19: Vnímáte konkrétní výhody a rizika PPP?

Asi mě nenapadají další, ono to má zas tisíce dalších polodrážek.

TO 20 : Jak hodnotíte nejednotnost podmínek vzniku PPP a myslíte si, že by se mělo

něco změnit, případně co.

Každá sociální pracovnice se musí naučit, že nikdy neví, zda to soud odklepne nebo

ne, i když to vidí jako sebejasněji, sebe stoprocentněji, že soud to musí takhle schválit, tak

nás často překvapí, že je všechno uplně jinak, takže 100% to nevíme dopředu nikdy.

Neřekla bych možná uplně, že panuje uplná nejednotnost, prostě se posuzují podmínky,

jestli jsou ti prarodiče schopní se o to dítě starat, ale řekla bych, že se více posuzují

materiální podmínky, než podmínky výchovný, výchovné kompetence… Ty by bylo potřeba

trošku víc zkoumat u těch prarodičů, to se moc nedělá, ale to že nikdy nemůžeme předjímat

rozhodnutí soudu, to ani nebudem. To bych ani nechtěla. Ta praxe je prostě hodně různá

a je v pořádku, že se rozhodují podle toho konkrétního dítěte a té konkrétní babičky.

A něco konkrétního, co by se dalo v tomto procesu změnit…přes legislativu, nebo určení

něčeho, co by tento institut posunulo dál, aby byl nastaven dobře? Velký posun už bylo

to, že mají nějaké povinnosti, to dřív vůbec nebylo. Že se musejí vzdělávat a že prostě
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nějakým způsobem tou poruchou attachementu a vůbec jako vzděláním ve výchovných

kompetencích musí být dotření, že už se tomu uplně nevyhnou, to nejde, tak snadno, Ale

myslim si, že by bylo dobré trochu víc srovnat to… Protože není pravdou, že dítěti

je vždycky nejlíp v jeho původní rodiny. Dítěti je nejlíp v dobré fungující rodině. To, že je

původní není prostě hlavní kritérium, ale soudy se tak někdy ještě chovají, i zákon se tak

ještě chová, že původní rodina je úplně nadevše, ale myslim si, že není, vždycky není., takže

by bylo dobré trochu lépe zkoumat ty výchovné kompetence. Pracujete s biologickým

rodičem?No, do určité míry, tam kde se jedná o kontakty, tak tam samozřejmě, ale

v případě, aby se postavil na vlastní nohy, tak to dělají sasky, sanace. Ale tam bych řekla,

že to taky trochu chybí. OSPOD na to nemá čas, aby toho rodiče postrkával, aby se snažil.

Závěrečná otázka:

Je něco, co byste na závěr k problematice PPP chtěl/a sdělit? (přání, postřehy,

pocity,…)

Opravdu nepovažovat apriori původní rodinu za to nejlepší, co ty děti může potkat,protože

nemusí být. To, že je rodina bio, ještě neznamená, že bude lepší než náhradní.

Dítě potřebuje klidnou a fungující rodinu.. Hrozně se taky rozmohl trend u soudu zkusíme

to… hele, teď rodič vyleze z výkonu trestu, a říká, že se bude starat, tak to zkusím…Jeee

zas to nevyšlo, tak zase zpátky a počkáme, jestli se maminka zase nezmátoří. Příjde

mi, že je to týrání systémem. U pěstounské péče dlouhodobé, kdy tam je dítě už třeba 5-6

let, tak by se dítě nemělo vracet, kontakty ano, ale vracet se, ne, je to pro dítě velmi

nestabilizující. U té příbuzenské podobně…Přála bych jim větší právní jistotu.