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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Andrea Škorpíková

Název závěrečné práce: Výhody a nevýhody příbuzenské pěstounské péče z pohledu

sociálních pracovníků

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem práce je zjistit, „jak je v současné době dle pohledu sociálních

pracovníků nastaven výkon institutu příbuzenské pěstounské péče.“ Tento hlavní cíl je následně

logicky rozdělen do pěti dílčích cílů – viz text diplomové práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Struktura textu je jasná a

přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části práce se autorka postupně zabývá popisem témat, která přímo či

nepřímo souvisejí s deklarovanými cíli textu. Žádné z nich však není možno považovat za nadbytečné.

Zajímavá je mimo jiné i zmínka o situaci v oblasti příbuzenské pěstounské péče v zahraniční, která

může být významná z hlediska možností inspirovat se v oblasti doporučení pro další vývoj

příbuzenské PP u nás. Teoretická část práce tvoří v zásadě dobrý výchozí podklad pro dále

uskutečňované výzkumné šetření. Na základě celkového posouzení teoretické části práce navrhuji

výše uvedené hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části textu autorka podrobněji popisuje hlavní cíl textu a obsahové

zaměření cílů dílčích a uvádí transformační tabulku. Obsahové zaměření dílčích cílů je přitom

dosti široké, autorce se však poměrně dobře daří neodklonit se od nastavení hlavního cíle

výzkumu. Kvalitativní výzkumná metoda i technika sběru informací byly zvoleny vhodně.

Autorka dostatečně popisuje všechny aspekty realizovaného výzkumného šetření.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka postupuje v rámci popisu výstupů výzkumu dle tzv. specifických kategorií,

které se v podstatě obsahově překrývají s tématy původně stanovených dílčích cílů. Interpretace

zjištěného podává autorka v zásadě standardním způsobem, v některých pasážích má tendenci k širší

popisnosti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je po formální stránce v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos výstupů textu do praxe sociální práce může být potenciálně zajímavý, zejména

v aktuální situaci, kdy je systém případným dílčím změnám poměrně nakloněn.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci interpretací uvádíte, že dle výpovědí informantek práce s příbuzným před

potenciálním umístěním dítěte do rodiny převážně neprobíhá. Jak by se dalo na tuto situaci

systémově reagovat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny základní předpoklady kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.